INDICAÇÃO Nº  830/2014

                                     ASSUNTO: SOLICITA A INSTALAÇÃO DE LOMBADA OU OUTRO REDUTOR DE VELOCIDADE NA ALAMEDA D. PEDRO II,  BAIRRO SANTA CRUZ.
Senhor Presidente:

CONSIDERANDO que devido ao forte movimento de veículos nesta determinada rua, faz-se necessário a instalação de redutores de velocidade, reduzindo assim a chance de ocorrerem acidentes envolvendo pedestres e principalmente idosos;

CONSIDERANDO que a Avenida em questão é muito íngreme e que isto também contribui para o abuso de velocidade dos motoristas;

CONSIDERANDO que na rua referida, há trechos sem calçadas adequadas, e os pedestres tem que passar pelo leito carroçável;

CONSIDERANDO que há inúmeros relatos de acidentes ocorridos nesta rua;

INDICO, nos termos do Regimento Interno desta Casa de Leis, diretamente ao Sr. Prefeito Municipal, que se digne Sua Excelência determinar ao órgão competente da Administração que providencie a instalação de lombada ou outro redutor de velocidade na Alameda D. Pedro II, no bairro Santa Cruz.

SALA DAS SESSÕES, 30 de Abril de 2014.

THOMAS ANTONIO CAPELETTO DE OLIVEIRA

Vereador – PSDB